Es importante señalar que, para la puesta en marcha del “Servicio” entre las personas concesionarias, cuya unidad vinculada 

a su concesión de la “Ruta 1”, cuente con 10 o más años de antigüedad, 76 (setenta y seis) son mujeres y representan a un 

34.23%, a diferencia del 65.76% equivale a 146 (ciento cuarenta y seis) de hombres. Esto exhibe, en apariencia, una escasa 

participación de las mujeres en el sistema de transporte público en Iztapalapa, específicamente, y de la Ciudad de México de 

manera global. 

Según la Encuesta Nacional sobre la Dinámica de las Relaciones en los Hogares 2016, las agresiones contra las mujeres

[...]

personas concesionarias, que nuevamente deriva en la reducción de sus ingresos. 

De acuerdo con datos recabados por la “Secretaría”, en noviembre de 2021, el ingreso bruto mensual por la prestación del 

servicio correspondiente a cada unidad se encontraba en un rango de $41,000.00 (cuarenta y un mil pesos 00/100 M.N.) a 

$85,000.00 (ochenta y cinco mil pesos 00/100 M.N.) A estos ingresos es necesario descontar el costo de operación por 

unidad, el cual oscila entre $30,000.00 (treinta mil pesos 00/100 M.N.) y $64,000.00 (sesenta y cuatro mil pesos 00/100 

M.N.) mensuales. Estas cifras dependen del tipo de unidad (vagoneta, microbús, trolebús corto, medio o largo), el tipo de  

12 GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 28 de enero de 2026 

combustible consumido, las condiciones del derrotero en el que prestan el servicio (y por ende la demanda que cubre dicho

[...]

Lo anterior significa que las personas concesionarias se enfrentan a un panorama donde el costo de sustituir una unidad 

obsoleta por una moderna supera su capacidad de pago, ya que el costo promedio en el mercado de un trolebús sencillo 

nuevo, incluyendo equipamiento es de aproximadamente $7,660,000.00 (siete millones seiscientos sesenta mil pesos 00/100 

M.N.) mientras que el costo promedio en el mercado de un trolebús articulado nuevo es de alrededor de $13,900,000.00 

(trece millones novecientos mil pesos M. N.). 

Las personas concesionarias, al ser consideradas sujetas de crédito de alto riesgo, son obligadas a cumplir con requisitos 

adicionales, como: aval de tipo inmueble, enganches elevados con relación al costo total de la unidad y pago de altas tasas

[...]

por la compra de 18 unidades nuevas tipo trolebús sencillo y 26 unidades nuevas tipo trolebús articulado en el marco del 

“Primer Aviso de Lineamientos”. Con base en lo anterior, se determinó que el monto del apoyo económico necesario para  

dar viabilidad financiera a la sustitución de unidades es de $850,000.00 (ochocientos cincuenta mil pesos 00/100 M.N.) por 

cada unidad chatarrizada. Este monto será abonado al financiamiento contraído por la “Empresa” por la compra de unidades 

nuevas para este “Servicio”, con el objetivo de disminuir la deuda existente fortaleciendo su estructura de pagos, y de esta

[...]

El costo de la “Sustitución” está dentro de la 

capacidad de pago de las personas concesionarias 

Personas concesionarias con condiciones 

de financiamiento favorables 

8. METAS FÍSICAS 

8.1. Meta institucional. La meta institucional es otorgar apoyos económicos de $850,000.00 (ochocientos cincuenta mil 

pesos 00/100 M.N.) por cada unidad chatarrizada, hasta por un monto total de $93,500,000.00 (noventa y tres millones 

quinientos mil pesos 00/100 M.N.) para consolidar la chatarrización de hasta 110 unidades obsoletas que prestan el servicio 

en la “Ruta 2”, “Ruta 14” y “Ruta 25”, que será abonado al financiamiento contraído por la compra de 18 unidades nuevas 

tipo trolebús sencillo y 26 unidades nuevas tipo trolebús articulado con estándares altos de seguridad, eficiencia,

[...]

Para la operación de la “Acción”, se dispondrá de recursos provenientes del FIFINTRA, mismos que se transferirán a través 

de la partida presupuestal 4419 “Otras ayudas sociales a personas”, para su ejercicio. 

El Comité Técnico del “FIFINTRA” aprobó recursos para la “Acción” hasta por $93,500,000.00 (noventa y tres millones 

quinientos mil pesos 00/100 M.N.), que serán destinados en su totalidad para la entrega de hasta 110 apoyos económicos de 

$850,000.00 (ochocientos cincuenta mil pesos 00/100 M.N.) por cada unidad efectivamente chatarrizada. 

10. TEMPORALIDAD 

La “Acción” se implementará a partir de la publicación de los presentes Lineamientos de Operación y hasta que las personas 

concesionarias beneficiarias se incorporen a la “Empresa” y concluyan el proceso de chatarrización del total de las unidades